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Forslag til Forespørgselsdebat om, hvad vi kan gøre for, at det bliver 

mere enkelt og attraktivt at opstarte og drive privat virksomhed. 

 

(Medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, Demokraatit) 

 

Ordførerindlæg: 

 

Vi bemærker at en bestemt arbejdsplads og en borgmester i en bestemt 

kommune bliver kritiseret for ikke at forstå at der er noget galt, hvor man 

henviste til at man har fremført det gennem medier. 

 

I sagen havde en bestemt virksomhed citeret for at ville købe eller leje en 

bestemt efter sigende ubenyttet bygning, hvor forslagsstilleren havde 

forklaret:  

 

“Her bliver kommunen ved med at opstille forhindringer, og resultatet er 

desværre til skade for en lokal virksomheds ønske om at ekspandere og skabe 

vækst. Hertil kommer, at kommunens borgmester, der er valgt for IA, ikke kan 

forstå, at der er noget i vejen med kommunens håndtering af sagen.” 

 

I den artikel som forslagsstilleren henviser til, står der følgende: 

 

“ Borgmester Ane Hansen (IA) siger dertil at kommunen har arbejdet i henhold 

til lovgivningen og at kommunalbestyrelsen er forpligtiget til at udbyde 

bygninger der enten skal lejes ud eller sælges: 

- Kommunalbestyrelsen har drøftet sagen og vi er nået frem til at den omtalte 

bygning skal udbydes og sælges til den højest bydende køber, siger Ane 

Hansen kortfattet til Sermitsiaq.AG.” 

 

Den indeholder intet om manglende forståelse eller indsigt, men der bliver blot 

understreget at man følger gældende lov og regler. Vi vil gerne have en 

forklaring fra forslagsstilleren hvad det var, som borgmesteren ikke havde 



 

forstået og vi kræver at hun forklarer, hvor hun har fået oplyst, at 

borgmesteren ikke havde forstået sagen.   

 

Selv om det er et spændende forslag ærgrer jeg mig over, at den henholder 

sig til en enkelt bestemt virksomhed og en bestemt borgmester og henviser til 

en specifik artikel om begge. 

 

Iværksætteri her i landet er meget vigtig, ligesom det er vigtigt at vi alle følger 

loven, men jeg kan selv heller ikke forstå påstanden om at man ikke har 

forstået noget, idet love og regler skal følges og man kan ikke beordre nogen 

til at arbejde udenom reglerne.  

 

Uanset hvor meget man ønsker at støtte de enkelte skal vi blot arbejde efter 

reglerne. Det er uanset om vi har forstået eller ikke har forstået for vi kan ikke 

bryde loven. 

 

Har forslagsstilleren til hensigt at opstarte initiativer der bryder love og regler? 

 

Kommunalbestyrelser skal virke efter styrelsesvedtægten. Hvis man har brudt 

denne, skal tilsynsrådet handle. Dog ved vi, at såfremt en kommune skal 

sælge aktiver, så skal de udbyde denne til alle kommunes borgere. Man kan 

ikke blot vælge en enkeltperson eller en bestemt virksomhed som køber.  

 

Ud over ovennævnte er der i de forskellige kommuner oprettet enheder der 

skal stå for udvikling: Innovation South Greenland, Nalik Ventures som skal 

rådgive iværksættere og yde økonomisk støtte og lån.  

 

Vi ved at iværksættere og nye virksomheder har udfordringer, eksempelvis 

dem som handler med kartofler, som kasserer mange tons kartofler hvert år.  

 

Vi ved alle at det her drejer sig om hvad de handlende og forbrugere ønsker at 

købe. Vi kan ikke tvinge de handlende eller forbrugerne til at købe bestemte 

varer, men vi kan bane vej for disse gennem udarbejdelse af vejledninger og 

love, hvor vi både i Inatsisartut og i kommunerne har gode rammer for at 

kunne gøre det, hvorfor jeg på vegne af Inuit Ataqatigiit har efterlyst en 

nemmere vej til at kunne handle med kartofler, med det resultat at 

vedkommende Naalakkersuisoq gennem medierne har forklaret om hvad der 

er sket i sagen. 



 

 

Jeg vil henstille til andre folkevalgte at såfremt de er bekendte med at 

bestemte virksomheder har specifikke forhindringer, at de søger løsninger 

samme med de berørte parter, idet disse ved hvilke vilkår de arbejder med i 

dagligdagen, hvilke forhindringer de møder og kan pege på 

løsningsmuligheder. 

 

Vi skal arbejde med at skabe rammer omkring de løsningsmodeller disse 

frembringer, hvor vi identificerer udfordringerne og inviterer de berørte til at 

kunne opnå håndgribelige resultater. 

 

Tak. 


